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N ÅGRA  ANVISNINGAR.

Inom det lilla utrymme, som står till buds i en liten 
broschyr som denna, är del icke möjligt att uttömmande 
beskriva alla de utvägar, som finnas att p ryda  husen 
i vår stad med blommor och grönska; att de äro många 
fler än man i allmänhet tänker sig är säkert, och intet hus 
behöver sakna denna prydnad, om blott intresset finns, 
men tyvärr  är det mycket skralt beställt därmed: Är in­
tresset vaket, så ges det ej så få utvägar att lägga det i da­
gen. Gårdar, förgårdar, balkonger, loggi or', terrasser, tak, 
listverk och m ura r  kunna nästan alltid anordnas så, att de 
ge plats för planteringar och till och med i tro ttoarerna  
kan plats för klängväxter beredas.

Jag skall här  ge några anvisningar for lämpliga anord­
ningar och börjar med gårdarna, som jag anser borde 
vara husens helgedomar, men som tyvärr äro långt ifrån 
vad de böra vara både i fråga om arkitektur och anord­
ningar i övrigt. Nu vet jag mycket väl alla de invändnin­
gar som göras mot gårdarnas planterande, men jag vet 
också h u r  mycket svårigheterna överdrivas och de 
gårdsplanteringar, som på senaste tiden anordnats, visa 
till full tydlighet, att svårigheterna kunna med lätthet 
övervinnas.

Vildvinet (Ampelopsis hederacea) kan med fördel plan-



teras på m ångfaldiga gårdar; till och m ed den graciösa 
Ampelopsis Veitchii kan hä rda  u t och trivas på synnerligt 
gynnsam m a p latser i någon vinkel m ot sydväst. Den förra 
m åste h jälpas a tt klänga upp exempelvis genom anbrin ­
gande av galvaniserade jä rn trå d a r  i ett k o rrek t ru tm ön­
ster över de m urar, som skola beklädas. Den senare äi 
självklättrande.

N är ett trådspalier anordnas, så bör m an se till a tt lä  
tråd  och k rokar, som ej rosta. Arbetet m åste göras o r­
dentligt och hå llbart på en gång för a tt slippa fram tida 
om görningar. som skada växterna. M urytorna på nya hus 
böra putsas med ren t cem entbruk i fö rsta  påslaget, d ä r de 
skola beklädas med klängväxter. Även om platsen för 
jo rd  i ytan ä r titen, bör m an lägga rik lig t med jord  under 
ytan. S trängar om cirka 60 cm. bredd och djup bör vara  
minimum. Är gården asfalterad  eller cem entbelagd, så 
kan rabatten  eller jordhögen läggas ovanpå asfalten el­
ler cementen och kvarhållas med en ram  av sten, cement 
eller trä  (det senare ä r  ej så varaktig t och kostar i läng­
den mer). Jorden  kan även läggas d irek t m ot husväggen 
om denna först förses med en om sorgsfullt anbragt, stål- 
slipad cementsockel, som sträcker sig c :a  25 cm. över jo rd ­
ytan. En olägenhet, som m öter vid p lan teringar utm ed 
väggar är takdropp. För a tt h in d ra  jorden  a tt bo rtskö l­
jas av sådant och stänka på väggarna, kan m an lägga en 
rad  stenar eller en strim la heton ju st under takdroppet 
med stark  lu tning från  väggen. Genom fristående spalie- 
re r  kan m an avbalka en liten del av gården och där dölja 
sop- och skräpbehållare. Även m ycket trånga gårdar 
kunna ha litet grönska, ty m urgrönan, som förunderlig t 
nog förekom m er så sällan å våra gårdar, kan finna betin­
gelser för trevnad på de flesta. De m ellan gårdar, som 
gränsa intill andra  gårdar ofta förekom m ande stängselm u­
rarna , kunna erb juda en u tm ärk t plats för p lan teringar, 
om de upptill avslutas med en jordlåda. Vanligtvis täc-



ka.s sådana m ura r  med, plåt, och denna plåt måste 
ganska ofta repareras  eller förnyas. Det blir visserligen 
litet dyrare  att avsluta m uren med en cementlåda, vilande 
på en sluttande cementbeklädnad, så som av teckningen 
sidan 9 framgår, men i gengäld slipper man ifrån alla re ­
parationer och får en u tm ärkt planteringsplats för buskar 
eller bängväxter, såsom Caprifolium, Crasse, Vinca o. a. 
Ingenting h ind rar  alt i t. ex. ett hörn, dän 4 gårdar mötas 
och äro skilda med sådana m urar, utvidga lådan till större 
dimensioner, eventuellt gå ned med den i form av en 
stor cylinder till gårdsplanet och på så sätt vinna u trym ­
me födjord till ett tråd. Något tekniskt h inder föreligger 
åtminstone icke, men väl kunna m änniskornas bristande 
grannsäm ja och ohåg alt samarbeta lägga hinder i vägen.

Ligga flera gårdar i eil sammanhang, kan det vara 
önskligt, att p lanteringarna göras efter en enhetlig plan, 
därvid hänsyn bör tagas såväl till byggnadernas som väx­
ternas krav på ljus och luft och till möjligen förekom­
mande arkitektur av värde. Särskilt utarbetade arkitek­
turdetaljer böra naturligtvis icke döljas vare sig av k län­
gande eller fristående växter, utan planteringarna böra i 
stället sträva att fram häva dem. Detta utesluter icke, att 
stora m urytor  täckas med klängväxter, att en pelare om ­
slingras av en ranka eller att ett arkitektoniskt parti delvis 
skymmes av grönska, något som ofta på ett lyckligt sätt 
kan förböja intrycket av detsamma. All plantering invid 
byggnader bör emellertid ordnas med hänsyn till byggna­
den. Klängväxter på väggar böra således givas en lämplig 
begränsning. Exempelvis kunna de anordnas så, att de 
täcka bottenvåningens m ury tor  med undantag av fönster- 
och dörromfattningar och skarpt begränsas upptill, eller 
att de sträcka sig upp omkring något m arkera t parti.

En mycket dekorativ verkan ernås av ett lövverk, be­
stående huvudsakligen av murgröna till en våningshöjd, 
begränsad upptill av en långsgående ranka  vildvin



iinuii ii

P o rta l m ed  ra n k o r  av  A m pelopsis V e itck ii (Oxford),



med nedhängande smårankor. När vildvinet mot hösten 
får sina röda färgtoner, göra dessa rankor en förtjusande 
effekt mot den möirkbladiga murgrönan. Nedhängande 
vildvinsrankor göra för övrigt en ypperlig dekorativ ver­
kan på balkonger o. d.

Beträffande förgårdars plantering, så måste m an ty ­
värr  tillstå, att det är mycket illa beställt i vår stad. Enda 
utvägen att nå ett verkligt gott resultat torde vara  att få 
samarbete till stånd mellan husägarna och lämpliga organ 
för planteringsarbetets ordnande. Det gäller först och 
främ st att ordna med hänsyn till gatuperspektivet, så att 
ett gott helhetsintryck uppnås ; därnäst kommer hänsynen 
till varje hus och vidare sådant växtval och sådan pla­
cering, att växterna kunna trivas. Ett huvudvillkor är 
här  som annorstädes en tillräckligt djup och lämplig 
jord. I allmänhet syndas i detta avseende mycket. Grus 
och sten efter bygget få kvarligga och ett grunt jordlager 
bredes däröver och så stuvas plantorna ned. 1 fråga om 
valet av plantor går man lika lättvindigt tillväga, och det är 
alls inte ovanligt att se t. ex. den prydliga prunus triloba, 
som nog är väl bekant för sina vackra, dubbla, skära 
blommor och som ägnar sig väl att stå ensam med sin låga 
stam och sirliga krona på en liten gräsplan eller spalier- 
rad  mot en vägg, att se denna planterad som en liten allé- 
utmed' en gång, så nära  intill gången, att k ronorna  efter 
ett par  år måste göra gången omöjlig att passera, om de 
finge utveckla sig efter sin karaktär. Sådant skulle före­
byggas, om man vände sig till duglig fackman, och det 
bör icke förglömmas, att detta är ett område, som kräver 
icke blott fackkunskap utan även estetiskt utvecklad om ­
dömesförmåga. Samarbete mellan byggnadens arkitekt 
och trädgårdsm annen bör äga rum  och önskligt vore det 
att alla arkitekter ägde förutsättningar för ett dylikt sam ­
arbete, vartill dock kräves ett m ått av hortikulturell bild­
ning,' som arkitekten i allmänhet saknar.



Av dylik t sam arbete skulle säkert inom  ko rt fram m a­
nas en strävan  bland ark itek terna  a tt i m öjligaste m ån 
begagna sig av växternas ark itek turvärde, ocb m ånga nu 
obegagnade tillfällen a tt använda detta skulle bli beaktade. 
H ur m ånga husfasader skulle icke kunna prydas upp 
med klängväxter även vid en smal tro ttoar. Man behövde 
blo tt taga upp några stenar, gräva bort ett lass fyllning 
och lägga dit ett lass m atjord  och p lan te ra  en vildvins- 
p lanta, och m an skulle inom  tre, fyra  å r  kunna hava en 
förtjusande inram ning  kring  en p o rt eller något dylikt. 
P lan tan  m åste dock vara  kraftig  med ett p a r m eter långa 
revor och väl skyddas m ot hundars och m änniskors avei- 
kan. Nedtill m åste anbringas e tt c :a  70 cm. högt skydd 
av tjock p lå t och däröver till c :a  2 m. ett tä tt jä rnga lle r. 
Bäst ä r a tt p lacera en sådan p lan ta  i en inåtgående vin­
kel, för a tt den skall vara  m inst u tsa tt för åverkan. I 
L ärkstaden  h a r  jag g jort början  med dylika vildvins- 
p lan teringar i tro ttoaren  och de hava hastig t lockat andra  
att följa exemplet. T yvärr hava en del husägare icke an­
sett det behövligt a tt anbringa skydd. D är resu lta te t icke 
redan  visat sig i avslitna ranko r, kom m er det fö rr eller 
senare 'till synes; ju  senare ju  m era äro ran k o rn a  utveck­
lade och dess större b lir harm en och sorgen, när okyn­
net eller nidingsdådet skett. I L ärkstaden  och å husen 
Clevegränd 1 och M ariagatan 8 finnas flera sådanä vild- 
v insplanteringar med dylika skydd anordnade.

Balkonger anordnas tyvärr y tte rst sällan på sådant 
sätt, att de äro läm pliga för plantering. N är någon gången 
anordning härfö r göres, är det en u tvikning upp till å ett 
spinkigt balkongräcke, avsedd för anbringande av blom lå­
dor. Vanligtvis är alldeles otillräcklig t u trym m e beräknat 
och dessutom  är det oläm pligt a tt anbringa lådorna  upptill, 
där de alltför hastig t u ttorka. Om m an allvarlig t bem ö­
dade sig a tt åstadkom m a balkonger läm pliga för p lan te­
ring, skulle m an kom ma till helt andra  form er och jord-





lådorna, som nu vanligtvis överläm nas till resp. hy res­
gäster a tt anbringa, om de vilja, skulle då anordnas i 
sam band med balkongens byggande. Balkonger borde 
i allm änhet göras rym ligare, vilket m ycket väl kan ske 
genom att göra m otsvarande del av fasadm uren av tun t 
m urverk, vilket med användande av läm pligt m ate­
ria l lå te r sig göra u tan  fara  för rum m ets u tky ­
lande. Ofta kunde rym liga jo rdbehållare  anbringas in ­
vid balkongens golv. Sådana behållare kunna m ycket 
väl delvis täckas med ett lock, så att de sam tidigt tjän st­
göra som sittbänkar (se teckn. sid. 9). Härigenom  skulle 
tillräcklig  jordm ängd kunna erhållas för p lan terande av 
vildvin, varigenom  m an skulle kunna få grönska om kring 
en balkong å r från  år u tan  att behöva göra annat än be­
skära  och ansa p lan to rna  och tillföra gödningsäm nen.

Av ett allm ännare ho rtiku ltu rin tresse  hos a rk itek te r­
na skulle fram gå en hel del nya ark itek turm otiv , som 
m era än balkonger vore ägnade att uppbära  p lan teringar, 
såsom exempelvis loggior, vilka borde vara välkom na av­
bro tt m ot de ideligen förekom m ande bu rsp råken , som 
icke blott oftast ä ro  fula påhäng på byggnaden u tan  ock­
så erinra  om en ful egenskap hos den byggande, den näm ­
ligen att snåla å t sig u trym m e och vinna trevnad  för 
det inre utan hänsyn till h u r det ta r  sig u t i det yttre.

P lan terade terrasser, tak  och listverk  skulle nog ock­
så sn a rt bli allm änna och den gamla fördom en att p latta  
tak ej läm pa sig för vårt k lim at skulle så sm åningom  ge 
med sig, när m an komme underfund  med, h u ru  u tom or­
dentligt väl de låta  sig utföra med idel fö rdelar och be­
tydande sådana för byggnaden och med de yppersta  till­
fällen till anläggande av rik tig t härliga trädgårdar. Jag 
h a r  anordnat flera sådana tak med träd g ård ar och på ett 
av dem, 88 D rottninggatan, h a r jag 20 äppelträd , e tt s to rt 
antal rosbuskar, syrener, p runus, klängväxter och jo rd ­
gubbar. D är finns vattenledning med slang för bevatt-



ningen och dusch att svalka sig med efter trädgårdsarbe­
tet; snön får  alltid kvarligga och de invändiga stuprören 
hålla u t  m ansåldrar och frysa aldrig. Platta tak äro just 
för vårt  klimat synnerligen lämpliga, i större städer fram ­
för allt. Den som prövat på, hur härligt det är att 
ha en takträdgård att tillgå och syssla med, den tyc­
ker icke, att det är någon absurditet att plantera

N y an lag d  tak p la n te r in g , G ö tg a tan  7.

på taken, och den som, liksom jag, anser, att det 
ligger något brottsligt i att u tro ta  naturen och plociva 
in hus vid hus utan att lämna plats på m arken för litet 
grönska emellan dem, han måste medge, att det är berätti­
gat, att husen själva uppbära  något av den fägring, de 
icke unnat m arken att skänka.

Med dessa rader har  jag endast velat antyda de många 
utvägar som finnas att åstadkomma grönska och pryda



med blommor även i tättbyggda stadsdelar. Någon de­
taljerad beskrivning har  varken tid eller u trym m e medgi­
vit, men jag hoppas att en gång framdeles fa tillfälle där­
till. H är vill jag endast tillägga, att byggnadstekniken nu ­
mera möjliggör en mängd nya arkitektoniska detaljer 
lämpliga för planteringsanordningar. Hvad som ännu 
fattas, ä r  intresse och fantasi hos de byggande. Den 
senare kommer med det förra och detta åter gäller det 
att frammana, med handling kanske m era än med oi d.

Stockholm i Febr, 1914.

Wilh. K lem ming .



NÅGRA RÅD.
Den del av s to rs täd ern as  befolkning som äro  nödgade 

alt  över so m m aren  vistas inom staden, äro de, som högst 
u p p sk a tta  b lom m or och grönska. Man är  icke nöjd  med 
a tt  få skåda  de offentliga p a rk e rn as  r ik a  grönska och ele­
ganta b lo m ste ran o rd n in g a r ,  m an  läng tar  efter a t t  kom m a i 
en m era  om edelbar  beröring  m ed växtrike ts  ba rn  och ön s­
k a r  att m ed egen h an d  sköta och sm eka dem, glädja sig 
å t dess tillväxt och utveckling. Det gives väl k n ap p a s t  
något m era  om växlande nöje än  att  så ett obetydligt frö 
eller sätta  en späd p lan ta ,  a t t  dagligen vård a  den och iak t­
taga dess u n d e rb a ra  tillväxt och utveckling. F ö r  den 
som från  b a rn d o m e n  u ppväx t  u n d e r  s to rs tadens  fö rhå l­
landen  är växtvärldens levnadsvillkor icke alltid  lika 
sjä lvk lara  som för den, som dagligen vistas i naturen , 
d ä rfö r  torde denna  lilla uppsa ts  fö r  den na tu rk u n n ig e  
ko m m a att  synas naiv, m en e r fa ren h e ten  visar, att  rå d  
och up p ly sn in g ar  ofta begäras for v a r je  m ins ta  detalj.

S tockholm s T räd gårdsfö ren ing  h a r  på  sitt p rogram  
u p p sa t t  som mål, att verka  fö-r s tadens fö rskönande  genom 
p lan te r in g a r  å gårdar,  fö rgårdar ,  ba lkonger o ch  tak. Med 
an ledn ing  h ä ra v  fram k o m m er den frågan, vilka fö ru tsä tt­
n ingar  f innas för dylik verksam het?  G å rd a rn a  trånga 
och oftast cementlagda, fö rg ård arn a  sm ala och u tsa tta  för



gatudamm och personlig åverkan, balkongerna små och 
svåra att utnyttja. Allt detta är sanning, men svårighe­
terna äro till för att övervinnas.

Gårdsplanteringar.
Det nutida byggnadssättet har  utvecklat sig därhän, 

alt gårdsutrym m et användes till hank- eller biografloka­
ler; även vid sådant förhållande hör arkitekten och bygg­
mästaren tillse, att möjlighet heredes för en eller annan 
växtdekoration, t. ex. en kasett av cement stor nog att 
däri plantera  en rank- eller slingerväxt, såsom Kaprifoli- 
um, vildvin, Wistaria, Akebia, p ipranka eller fleråriga 
örtartade slingerväxter, såsom vinda, humle, vanlig eller 
gulbladig, hundrovor m. fl. eller ettåriga dito såsom ja ­
pansk humle, Cobea, Mikania och rosenhömor. Av ovan­
nämnda rankväxter kunna piprankan  (Aristolochia Sipho) 
Lonicera Caprifolium, den vanliga vårhlommande och 
den senare på sommaren blommande Lonicera Pericly- 
menum mycket väl planteras mot nordlig sida å m ur 
eller vägg. Den från Japan mycket prisade och använda 
Wistaria eller Glycine chinensis, ävensom klangrosen 
Crimson Rambler, Clematis Jackmanni med en mångfald 
av varieteter och färger äro växter värda att giva en god 
plats och någon extra om vårdnad under vintern.. För att en 
dylik plantering skall kunna utveckla sig rask t  fordras 
ett utrym me för jord till minst 30 cm. djup och en vidd, 
som måste anpassas efter de lokala förhållandena, ju 
större dess bättre.

A en stenlagd gärd kan plats för rankväxter för be­
klädande och dekoration av vägg eller m ur beredas i fria 
grunden med ringa besvär, genom att uppbry ta  några 
stenar, borttaga grusfyllningen och ersätta  med jord, 
stenarna kunna användas som skydd för jordkanten.

Uti en cementbelagd gård kunna också dylika anord­
ningar för plantering i fria grunden göras medelst upp-
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brytning av cementen, vilket dock bör ske så, att cement- 
planen icke onödigtvis skadas. Finnes möjlighet till plats 
för ett eller flera träd  såsom kastanj, lind eller Sykomor- 
lönn bör rum  kunna ordnas trots sten- och cementlägg­
ning. Kastanjen äger en särskild förmåga att anpassa sig 
under dylika förhållanden och utvecklas till verklig p ryd ­
nad. Vem kan undgå att bli hänförd av en ung kastanj 
i b lomsterskrud?

I huvudstaden och synnerligast i den s. k. Vasasta­
den finnas hundratals  gårdar, som sakna spår av växtlig­
het, där något dock kunde göras för innevånarnas trevnad.

E tt o rd  till h e r ra r  husägare: se efter, om något kan 
göras för en ringa kostnad. I allmänhet klagas över, 
att p lanteringar å gårdar ä r  omöjlig, där barn  finnas, 
men (detta är nog den obotfärdiges förhinder, ty barnen 
lära  sig nog att respektera och akta om något finnes, 
som fäster deras uppm ärksamhet. Vid ett besök å en 
gård där portvakten, en äldre fru, hade ordnat det syn­
nerligen trevligt, frågades h u r  hon kunde lyckas så bra, 
då dä r  funnes en så stor barnskara, varpå hon svarade, 
att barnen aldrig skada något för henne, »ty jag är sträng 
om de t gäller, men också medgörlig, när någon kommer 
och ber om en blomma mot att erbjuda sig vara  allmän 
åklagare.»:

Förutom  buskar och träd böra de fleråriga blomster- 
växterna användas i stor utsträckning, där dessa icke äro 
så illa utsatta  för skada av snö och isbildning under 
vintern från taken å de trånga gårdarna som buskar och 
träd. Deras antal och arter  äro så rikhaltiga och deras 
anspråk på levnadsförhållanden så olika, att de ha 
användning på tusentals olika sätt. Den saftiga taklöken 
och dess gelikar Sedum arterna kunna knappast törsta 
eller svälta sig till döds, och andra kunna svårligen 
skadas av för mycken fuktighet, den ena arten utvecklar 
sig bäst i skarpaste sol, en annan i djupaste skugga.



Det skulle bliva allt för vidlyftigt att uti denna lilla 
uppsats tala om sorter och deras användning, jag vill 
endast säga, att den som skaffat sig ett litet antal s. k. 
perenna växter och följt deras liv från vår till vår blir 
omedvetet passionerad blomstervän och nöjer sig som 
sådan ej förr, än han är samlare; utrymme blir alltid. 
Om våren, när snön smälter, söker man kanske otåligt ef­
ter den första snödroppen, och vecka efter vecka komma 
nya upptäckter och i djupaste vintern söker man efter 
sin julros (Heleborus nigra), vilken försummat sin blom­
ning så länge, att den öppnar sin vita blomkrona under 
det fotsdjupa snötäcket under december och januari.

Min ärade läsare, som äger den fördelen att vara hus­
ägare i staden, fundera något på, om det i något hörn av 
gården eller mot någon inhägnadsmur kunde ordnas ett 
litet s. k. klipp-parti med en vattenbehållare, där plats 
gåves åt en samling blommande fleråriga växter, och hu ­
sets innevånare skola helt säkert med sin tacksamhet ge 
valuta för kostnaderna.

Förgårdar.
Där förgårdar äro föreskrivna i stadsplanen, böra 

de skötas enhetligt, ty det faller sig rä t t  svårt och dyrbart 
för den enskilde husägaren att ordna saken, på ett tillfreds­
ställande sätt. Förgårdarna vid Karlbergsvägen hava un­
der de senaste femton åren givit ett gott bevis härpå.

Jord.
Till plantering i fria grunden användes frisk närings­

rik trädgårdsjord helst något lerblandad, den s. k. to- 
baksjorden eller jord, där tobak odlats under många åi, 
bör utblandas med frisk åkerjord. Jord  som utbjudes 
från grundgrävningsarbeten, är oftast död och omöjlig 
trots ett gott utseende, varför sådan bör användas med 
stor varsamhet.
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Balkongplanteringar.
Ett r ik t  fält för omväxlande dekorativa anordningar 

gives härvid, och jag befarar att med något slags recept 
öka antalet av de redan befintliga schablonmässigt prydda 
balkongerna i husfasaderna, därför torde det vara  klo­
kast överlämna den egentliga utsmyckningsangelägenhe- 
ten åt den estetiskt intresserade blomster älskar ens egen 
smak och kynne och inskränker mig till att lämna några 
ren t  praktiska anvisningar om växtmaterial, skötsel m. m. 
Den första frågan är, vilka förutsättningar finnas för att 
med gott resu lta t  dekorera husfasaderna å dem befintliga 
balkonger, loggior och terrasser med växter. Vanligast 
förekommande s .k. sänggavel balkonger äro rä t t  svåra 
att utnyttja, ty n ä r  en planteringslåda av de dimensioner, 
som äro nödvändiga, blivit placerad å golvet innanför 
det av smide bestående skyddsvärnet, å terstår ej stor bit 
av golvytan, sättas lådorna utanför eller, såsom stundom 
sker, ovanpå barrieren, kunna lådorna genom sin form 
och sina störande färger mången gång vanpryda i stället 
för att pryda.

ön sk värd t vore, att vid nybyggnader iakttoges,- att uti 
konstruktionen av huset anordnades fasta jordbehållare 
av sten eller cement, ej plåt eller järn, med nödigt botten- 
avlopp med möjlighet för bevattning direkt från vatten­
ledningen, och vi hoppas, att herrar  arkitekter skola 
uppm ärksam m a och beakta dessa anspråk i större ut­
sträckning, icke endast å balkonger och terrasser utan 
även utanför fönster, invid portaler etc.

Till jordbehållare för balkong- och fönsterplanterin- 
ringar, där andra  anordningar ej finnas, tillverkas träla­
dor av 1/2 -tmns =  12 millimeter bräder, som böra vara  
minst 20 cm. d jupa med den bredd, som de lokala för­
hållandena medgiva, dock minst 20 cm., lådor med mindre 
djup bör ej ifrågakomma, emedan det tunnare jordlagret



T erras p la n te ra d  m ed  T ro p eo lu m . C en tra lb ad e t.

svårligen kan hållas vid jäm n fuktighet under  högsom­
maren. Där trälådor av utrymmesskäl ej kunna använ­
das. göres lådor av galvaniserad plåt;  mot en sydlig vägg­
yta ä r  nog klokt att ordna så, att plåtsidan blir beskuggad 
pä det all plåten ej ma bli brännhet.



Alla för plantering avsedda jordbehållare, såsom k ru ­
kor, u rno r  eller lådor måste vara försedda med botten- 
avlopp varigenom överflödigt vatten kan avrinna. Vid 
plantering i här  ovan antydda fall bör följande iakttagas:

att om låda eller dylikt förut varit använd, skall den 
väl rengöras; att på  botten lägges ett lag krossade tegel- 
eller lerkärlsbitar av hasselnötters storlek och därpå ett 
3 cm. lag frisk och ren torvmull, det förra att underlätta  
vattnets avlopp, det senare för att absorbera en större 
mängd vatten, än vad den vanliga jorden förmår.

Den jord, som skall vara duglig att åstadkomma rik 
växtlighet under så starkt begränsade utrymmen, måste 
vara  väl sammansatt med rik tillgång på växtnäringsäm­
nen och besitta den konsistens, att den förmår upptaga 
och absorbera vatten. Om man har anledning misstänka, 
att den icke är i besittning av tillräckligt med närings­
ämnen, kan tillskott göras genom att före planteringen väl 
inblanda förrådsnäring. Det numera i handeln förekom­
mande växtnäringsämnet Plantagen är ett efter fullt ve­
tenskapliga grunder sammansatt sådant, som håller vad 
det lovar. 100 gram »Plantagens förrådsnäring» blandat 
i en halv hektoliter jord före planteringen är särdeles 
nyttigt. Vi skola framdeles under rubriken V a 11 n i n g 
återkomma med några erinringar angående näringsämnen.

Växtmaterial.
Att själv uppdraga plantor till sin balkong- eller 

fönsterplantering är ju det mest nöjsamma och borde i 
större utsträckning försökas i synnerhet av dem, som 
anse sig icke vilja göra någon större utgift för inköp av 
för kultiverade plantor och växter i krukor, varmed an­
ordningen kan göras färdig i ett enda tag.

Den för hithörande ändamål mest användbara och 
lättodlade växt är den s. k. indiska krassen T r o p e o -  
l u m  m a j o r  i alla dess växlande former och färger.



Fröet sås i bö rjan  av april i vanlig b lom sterkruka eller 
m indre låda, det kan nedtryckas ungefär 2 cm. d jupt 
i jorden, e tt på varje kvadratcentim eter. N är p lan to rna  
blivit etl p a r veckor gamla, u tp lan teras de fyra å fem 
stycken i en 4 tum s kruka, ställas i skuggan över en dag, 
hållas sedan vid jäm n fuktighet, till de m ot slu tet av maj 
kunna u tp lan teras på för dem avsedda platser.

Av krassen  finns följande form er eller k lasser:
Tropeolum  m ajor, rankande, i flerfaldiga färger, bäst 

för friland;
T ropeolum  nanum  låg u tan  ranko r, i flerfaldiga fä r­

ger, bäst för friland.
Tropeolum  Lobbianum  med långa rankor, bäst pas­

sande för balkonger. Av den senare finnes en m ångfald 
vackra fö rm er; en ny sort hedersefolium coccineum  med 
m urgrönsform ade m etallglänsande blad och skarlakans- 
färgade blom m or är särdeles effektfull. Vid inköp av 
frö torde vara  säk rast begära en särskild  so rt eller färg, 
ty n ä r endast krasse begäres, läm nas vanligen i b rådskan  
blandade färger, som ofta kunna vara  rä tt tråkiga, ty i 
detta fall ä r  rä tt  viktigt a tt veta, vilka färger m an vid an­
ordningen h a r a tt göra med.

Den C a n a r i e n s i s k a  k r a s s e  n, T ropeolum  pere- 
grinum , med sina små gula blom m or är m ycket snabb­
växande, är synnerligen användbar vid dekorationer, där 
långa ran k o r behövas; den sås och behandlas för övrigt 
liksom  föregående.

K l o c  k r  a n k a n, G o b e a scandens, h a r blå blom ­
m or, växer rask t, ä r  u tm ärkt, d ä r m an önskar bekläda 
större y tor, men trivs ej i skugga, den kan sås och be­
handlas på förut angivet sätt, fo rd ra r rik lig  näring.

B l o m m a n  f ö r  d a g e n ,  Ipom ea purpurea , ä r  en 
prak tfu ll, rikblom m ande p lan ta  med något m er än me­
terlånga, slingrande revor, ä r u tm ärk t för beklädnad av



sm idesbaikonger. Den skarlakansröda sorten ooccinea 
ä r  synnerlig t effektfull, älskar sol och värme.

S t o r  b 1 o m m i g a 1 u k t ä r  t e r, Lathyrus odoratus 
grandiflorus, fo rd rar visserligen djup och kraftig  jord, 
dock kunna de odlas i lådor och utveckla sig väl under 
god vård. Klokast ä r a tt så ärte r i k ruka eller låda såsom

S m ak fu llt a n o rd n ad  b a lk o n g p la n te rin g  m ed  a rk ite k to n isk t 
o rd n ad e  ra n k o r  av T ropeo lum  p e reg rin u m .

S tran d v äg en  7. F ru  D ehn.
T räd g ård sfö ren in g en s pris 1913.

förut är antytt, för a tt få dem något tidigare i blom kunna 
de sås någon vecka tidigare t. ex. sista veckan i m ars, om ­
planteras sedan i 4 tums krukor och u tp lan teras då s ta r­
kaste nattfrosten  är över, i de lådor, som därtill äro av­
sedda. L athyrus är tämligen m otståndskraftig  för kyla, 
såväl sm åplantor som fullt utväxta. L uk tärtan  h a r bli-



vit en modeblomma och förekommer nu i hundrata ls  
former och färger. S p e n c e r t y p e n  med vågkantade 
stora blommor är den finaste. De böra p lanteias tämligen 
glest, t. ex. 10 cm. mellan varje p lanta  i enkel rad ;  alltför 
tätt satta bliva de snart glesa nedtill.

R o s e n b ö  n o r. För att få dem i blom tå tidigt som 
möjligt böra  de sås i början av maj för att u tp lanteras 
i slutet av samma månad.

P é t u n i a .  Petunia hybrida är värd uppm ärksam ­
het för balkonger för omväxling med de så vanliga P e lar­
goniorna. Fröet ä r  mycket finkornigt, kan sås i k ruka  i 
slutet av mars, som täckes med helt tunt, 1 millimeter, 
jordlager. Krukan täckes med en glasskiva och hålles vid 
jämn fuktighet. Vid vattning är bäst att nedsänka k ru ­
kan i ett vattenfyllt kärl, så att vattnet kan intränga ge­
nom krukans bottenhål och genomfukta jorden. När 
p lantorna blivit ett par  veckor gamla, omplanteras de i 
k rukor och utsättas sedan med krukk lum par  samtidigt 
med övriga sorter.

C l a r  k i a, Clarkia elegans, i synnerhet de nya sor­
terna Purple  King eller Orange King, purpurröd , Salmon 
Queen, laxrosa, Skarlakansdrottningen, äro ovanligt för­
nöjsamma och lättodlade växter, de blomma oavbrutet 
under hela sommaren. Som de äro ömtåliga för om plan­
tering, ä r  bäst att så några frön i varje k ruka  och u t­
gallra plantorna, så att endast 2 å 3 stycken lämnas i var­
je, de utplanteras med hel krukklum p. Sådden skötes 
i likhet med vad som blivit föreskrivet om Petunia.

B a l s a m i n e r ,  Impatiens balsamina, i mångfaldiga 
färger och former. Varför hava de blivit bortglömda? 
Köp frö och så dem i mars, de äro värda att bli ihåg- 
komna.

Till platser, där man önskar rik grönska för skydd 
eller skugga såsom på terrasser eller större balkonger 
eller loggior, är den J a p a n s k a  h u m l e n ,  Hum ulus ja-



B alkong  i C entra lbadets träd g å rd .



ponicus att rekommendera. Den utvecklar en enorm växt­
lighet. För plantering i lådor är bäst att så den i krukor, 
kan även sås d irekt på kalljord.

I fråga om exotiska fleråriga växter såsom Pelargoni­
or, Begonior, Fuchsia, Heliotrop m. fl., kunna amatörer 
mycket väl uppdraga dem genom sticklingar eller såsom 
det mera fam iljärt kallas »skott», det fo rdrar  visserligen tid 
och tålamod, men det är ju alltid nöjsamt att kunna 
påvisa goda resulta t . Hur det tillgår att »sätta skott i 
burkar», anser jag vara onödigt all orda om.

Fönsterplanteringar.
1 nyare hus är det num era vanligt, att fönstren kunna 

öppnas inåt, under sådana förhållanden är det särdeles 
lätt att ordna en plantering i låda av trä eller p låt utanför 
fönsterkarmen, och då detta ä r  bekvämt att sköta inifrån 
rummet, borde dylikt kunna förekomma i rä tt  stor u t ­
sträckning.

Må det tillåtas göra några antydningar om, hu r  
dessa kunna sammanställas.

E n  r o s e n g å r d  i s m å t t .  En låda till fönstrets 
hela bredd t. ex. 120 cm. lång, 20 cm. bred och dito djup. 
Sätt däri en rad 10 st. Po lyan ta rosor, sorterna Mune Nor- 
bert Levavasseur, en klängros Crimson Rambler upp ­
drages vid karm en å båda sidor, vid framsidan sättes 
en rad  Begonia semperflorens med hängande grenar att 
skyla lådan. E ller en rad Bosen- eller Kameliabalsami- 
ner och en rad Clarkia Purple  King o. s. v.

Angående valet av färger och färgsammanställningar 
ä r  talet om att den färgen »gör sig icke» eller »går ej» nu­
m era övervunnet. Nu vill man hålla före, att alla färger 
»gå», konsten ligger endast uti att kunna använda dem 
på ett tilltalande sätt efter rum  och plats. E när  våra 
damers, genom sina toilettbestyr uppodlade smaksinne 
bäst förmår råda  i denna angelägenhet, u tta lar  jag här-



med min förhoppning om att blommornas färger fram ­
deles skola komma att utnyttjas m era omväxlande än som 
hittills varit förhållandet på detta område.

Takplanteringar.
Planteringar pä tak, detta kan man bli frestad räkna 

som något absurt. Taklök och torvtak hava vi alla sett 
ute i obygderna, men takträdgårdar torde vara något för

T ak p lan te rin g , G ö tg a tan  7.

Österlandet men ej för oss nordbor. De finnas dock 
f a s län u n d a n t a gs v i s .

Under en vandring på gångbanorna vid vårai s torstads­
hus en solig senvinterdag, när istapparna ram la om öro­
nen och vattnet sprutar från de isfyllda stuprören, kan 
man få anledning fundera över, om taken på vå ia  stoi- 
s tadshus äro förståndigt konstruerade. Skulle takfall mot 
gata vara  tillåtet? Byggdes taken platta och takvattnet 
leddes till m arken i frostfria rör inuti husen, då kunde



takytan utnyttjas och trevnaden och säkerheten på gång­
banorna  förbättras.

En takträdgård  bör ordnas med rik t  och omväxlande 
men ändå fullt lämpligt växtmaterial. Blommor, bär  och 
frukter.

De fleråriga blomsterväxterna hava härvid stor an­
vändning, ävensom ettåriga sådda tidigt på våren 
d irekt i jorden, såsom ringblommor, vallmo, vinda, 
r iddarsporrar ,  sömntuta m. fl. När b lom sterlökar så­
som tulpan, narciss, crocus och scilla utsättes om hösten, 
kunna ettåriga blommor t. ex. ovannämnda sorter sås 
samtidigt, de kunna i sådant fall kom plettera lökarna.

Vattning.
N är  växterna äro hänvisade att häm ta vatten och 

näring inom ett så begränsat område som en k ruka  eller 
eller låda, blir  det alltid nödvändigt att under vegetations­
tiden tillföra näringsmedel i flytande form, enär n a tu r ­
lig näring svårligen kan användas på detta område.

Den som vårdar  växterna, måste lära  sig förstå deras 
tysta önskningar, äro de törstiga »sloka» blad och blom­
mor, äro de hungriga blekna de och falla av, ha de till­
räckligt, se de välmående ut, men de reagera lika snart 
av överflöd. Så snart växten efter u tp lan tering  börjat 
sin norm ala  lillväxl gives minst en gång i veckan flytan­
de gödselblandning, enligt de recept, som i varje fall 
medfölja preparaten. I handeln förekomma en rad  dyli­
ka, vilka icke besitta de egenskaper, som etiketten an­
giver. Det i huvudsak efter den tyske vetenskapsmannen 
professor Wagners teorier samm ansatta  och här  i lan ­
det tillverkade »Plantagen», jämte några andra, ex. Re­
form, Dahls och Clay’s kunna förordas. Det förs tnäm n­
de ha r  hittills varit det mest verksamma.

De konstgjorda gödselmedlens huvudbeståndsdelar 
äro: kväve, fosforsyra och kali, vilka äro växternas hu-



vudnäringsäm nen . F ö r a tt väx tern a  skola k u n n a  tillgodo­
göra sig jo rd en s n ärin g sb estån d sd e la r fo rd ras  även vatten , 
v ilk e t icke en d ast ä r  e tt viktigt näringsäm ne, u tan  ab so ­
lu t  nödvänd ig t i tillräck lig  m ängd.

G ödselvatten  bör ej givas n ä r  jo rd en  ä r s ta rk t u t to r ­
kad , ej h e lle r i s ta rk  sol.

Skadedjur.
N är v äx tern a  av någon an ledn ing  af s tan n a  i växten, 

b liva  de o ftas t an g rip n a  av bladlöss, v ilka k u n n a  göra 
s to r  skada , om  de ej i god tid bekäm pas. E tt enke lt o ch  
b illig t icke giftigt m edel ä r  b esp ru tn in g  m ed K vassia lu t, 
v ilk e t tillagas så lu n d a:

25 g ram  K vassia eller s. k. flugspån , köpes i färg- 
e lle r  frö h an d el, slås i 1 /2  lite r vatten  som  få r  stå  i 12 
tim m ar, v a re fte r spånen frånsilas. 100 gram  såp a  löses 
i 1 /2  li te r  h e tt vatten , som  b landas m ed lu ten . S ederm era  
u tb lan d as  v ä tsk an  m ed 4 lite r k a llt vatten . S p ru tas  vid 
behov  m ed en  fin t fördelande sp ru ta  eller m ed s. k. 
re fra ic h eu r. M edlet bör u p p rep as  så sn a r t k ry p  ob ser­
veras. E tt  fä rd ig t p re p a ra t k a lla t Qvassin finnes i h a n ­
deln  och säljes i sm å tu b er å 60 öre.

Skötsel.
F ö ru to m  vattn ing  och nödig ans, såsom  jo rd en s u p p ­

lu ck rin g  i y tan , b o rtp lo ck n in g  av gulnade e ller eljes sk a ­
dade b lad , gäller, a tt dagligen o rd n a  och leda v äx te rn a  i 
åsy ftade fo rm er och rik tn in g a r efter befin tliga stöd eller 
le d trå d a r. S l i n g e r v ä x t e r n a ,  såsom  p ip ran k a , ro ­
senbönor, hum le  och vinda, v ira  vanligen sina  sp äd a  
s tän g la r e lle r rev o r från  vänster till höger om sm ala  s tö ­
r a r  e lle r grövre trå d a r  i lo d rä t rik tn ing , m en sko la de le ­
das v åg rä tt ä r  daglig h jä lp  av nöden. K 1 ä n g V(ä x t e r, 
såsom  C lem atis Gobea, L u k tä rte r  m. fl., fästa  sina  fina  
k lä n g trå d a r  om befin tliga förem ål, trå d a r  e ller nät. K l  ä t -



t e r  v ä x  Ler,  såsom m urgröna och Ampelopsis Veitchii, 
kunna med lijälp av sina luftrötter k rypa  å väggar och 
m urar. R a n k  v ä x  t e r ,  såsom Caprifolium, vildvin och 
klängrosor, är nödigt att med bast fastbinda vid för dem 
ordnade spalier och ledtrådar.

Vid användning av nu senast om näm nda växter bör 
iakttagas, att man i möjligaste mån använder dem till 
dekoration å arkitekturen och ej för att skyla och gömma 
densamma. M urar och vanprydande föremål täckas be­
kvämast genom att draga galvaniserade jä rn tråd a r  av se­
gelgarns grovlek såväl i lodrät som vågrät riktning, varvid 
bildas 15 å 20 cm. stora ru tor, detta till stöd för rankorna. 
Caprifolium och vildvin bliva med åren täta och risiga, 
vilket förekommes genom att redan från  början  årligen 
under vintern borttaga överflödiga rankor  av sista å rs ­
växten, därigenom vinnes rikare blomning och fruktsätt­
ning.

Träd och buskar, planterade i fria grunden, behöva 
vanligen vid ihållande torka om somm aren vattnas 
en och annan gång. Dröj ej därmed, tills löven börja 
vissnä, utan vattna så snart det ä r  att befara, att jorden 
ä r  uttorkad!

Ett träd eller en större buske är ej h jä lp t med en eller 
ett par  liter, utan så mycket jorden kan upptaga. U pp­
repa vattningen efter en vecka, om väderleken ger an­
ledning därtill!

A xe l Olsson.



H  a l l ? r ( l  å  «!*%«* Lanternor och LyKtor, flera stor-Dalttongläoor. lekar B4tpttlnpar> Loggar, Hytt-
lampor S  Ljusstakar, Brännare, Glas S  VeKar, Sprutor, Olje- 
Kannor, Mistlurar S  Polettbössor.

Beställningar och Reparationer. MetalltrycK.

J. C. L A R S É N  (SL C :o
BLECK- S  PLÅTSLAGERI 

r . t . 2 4 7 5  43 Ö s t  er  1 ån g g a t a  n 43 a . t . 2 7 3 4

Bröderna Sandströms
Riks Söd. 485 Snickerifabrik Allm. 3345

100 G ö tg a ta n  100
S p ee ia lité : S k id til lv e r k n in g  -—

B a lk o n g lå d o r, b u tik s in re d e n , v ån in g sre p a ra tio n e r, b on ing  
a f  p a rk e ttg o lf  sa m t a lla  slags sn ic k e r ia rb e te n  u tfö ra s  

o m so rg sfu llt och  till lä g s ta  p rise r .

JtX. II.<? M  K §  F O T O =  ^  IrS®13s<D)niraBim®H&” 
G I R Ä F I  -  A T  SD IL ! E1R, ^

DROTTNINGGATAN 88 2 TR.
K I R S T E L .  9192 C E N T R A L B A D E T S  P A R R  ALLM . T E L .  52 52

Ä ^ o ^ f o r f o ^ f e r ^ :  f r  U. ///. SSj 1 1
tUtlceSoftojgffaiSsiråim^ p å .  Ss®s4ålS'mtåBsg0 

OBS ! Ateliem hålles stängd alla Söndagar under Ju li och Augusti.

GUSTAF A ND ER SS ON
TRÄDGÅRDSMÄSTARE

Villa B jö rk h y d d a n
Vasav ögen —  Lidingö Vdlastad  —  R iks Lidingö 159 

T illhandahåller växter, p lan to r och frö (till balkonger)
Utför TRÄD GÄRDS ANLÄGGNING AR och PLAN TERIN G. 
F örsäljn ing af FR U K T och G RÖ NSA KER sam t VÄXTER. 

K ra n sa r  b in d a s . B u k e t t e r  b in da* .



E N O C H  C E D E R P A L M
TRÄDGÅRDSARKITEKT

Standvägen 13 Riks 135 88
*

Trädgårtlsaiiläggiiingsliyråii - J a n sso n  & Hallström
Rikstel. 15549 49 R eg e r in g sg a ta n  49  Allm. tel. 26677

Å tag er sig: A n lä g g n in g  och  o m än d rin g  af h e rrg å rd s-  och  villa- 
trä d g å rd a r  öfver h e la  lan d e t. Ba’ko'ig- och förgårdspUinteri’ gar 
samt underhåll a f tr idgårdar i Stockholm med omgifningar. P lan - 
och p e rsp e k tiv r itn in g a r  till a n lä g g n in g a r  och v ä x th u s  u ta rb e ta s . 
A lla m ate ria lie r  tillh an d a h å lla s . F le rå r ig  p ra k tik  från  T y sk lan d , 
F ra n k r ik e  och  S chw eiz  jä m te  b e sö k  v id  ty sk  trä d g å rd sa rk ite k tsk o la . 
P rim a  re fe ren se r. M o d era ta  p riser. P risb e lö n ta  r i tn in g a r  i L a n d s­
k ro n a  och V äste rås  1913.

j .  x Y i v i > i v  i i i v
Trädgårdsantäggare - Djursholm

Allm. T el. D ju rsh . 163

U tför: R itn in g a r  och  k o stn ad sfö rslag . A n läg g er P a rk e r, F ru k t-
och  V illa träd g å rd a r, F ö rg å rd s-  och  B a lk o n g p la n te rin g a r, L aw n ten - 
n isb a n o r  m. m. Alla e rfo rd e rlig a  m a te ria le r  såsom  jo rd , gödsel, 
g ru s, t r ä d  och b u sk a r  sam t v ä x te r  fö r g ru p p -  och b a lk o n g p la n te ­
r in g a r  finnes och  anskaffas, a llt  till m o d e ra ta  p riser. F le rå r ig  p ra k ­
t ik  i såvä l in - som  u tla n d e t. R e fe re n se r från  m ån g a  u tfö rd a  
a n lä g g n in g a r .

R. G. F^nderssons handelsträdgård
R o n n i n g e n  vid s k o l p l a n

S A L T S J Ö B A D E N

R e k o m m e n d era r s ig  t ill  u tfö ran d e  af alla slags binderier.
S to r t  la g e r  af Blomsterplantor. Balkongväxter, Blommor G- Orönt. 

P la n te r in g a r , a n lä g g n in g a r  och sk ö tse l af t rä d g å rd a r .

A llt till m o d e ra ta  p ris. R ik s te le fo n  244

T R  Y C K K R I -A - B . S K A N D IA , S T O C K H O L M  1 9 1 4 .



Centralbadets
Såp- &Tvålfabriks- 

aktiebolag
Tunnelgatan 14 

Allm. 285 84 Riks 93 98

O så’n tvål 

Qvintessenee—tvål
m fl. utm ärkta toilette-tvålar 

G-PÖnsåpa ICpistallsåpa 

Begär vår såpa och tvål hos Eder handlande.

För b a lk o n g trä d g å r d e n  erforderlig t o r v ­
m u l l  finnes till salu i

Gust. Olsons foderaffär
Södra B antorget  

A l lm .  Tel. 3 7 3 3 .  R ik s te l .  3 7  5 7



S y s t r a r n a  H u l t g r e n s  f ö n s t e r t r ä d g å r d ,  b e l ö n a d  4  å r  å  r a d  m e d  p r i s  vid  t ä v la n .

Till PLANTAG EN, Rönninge.
M ed a n le d n in g  av E d e r  h än v än d e lse  till oss a n g åe n d e  »P lan tagéu» , 

ä r  d e t oss e tt  nö je  a t t  m ed d e la  a tt  vi m ed  d e tsam m a u p p n å tt  e tt  
u to m o rd e n tlig t re su lta t.

Vi h a v a  n u  u n d e r  4 års t id  a n v ä n t P la n ta g é n  i v å r  lilla  fö n ste r­
trä d g å rd  och  be lyses den  e ffek t d e t h a f t  p å  d e t m es t e k la ta n ta  sä tt 
m ed  b ifo g ad e  bild .

S ärd e les  u tm ä rk t  h a v a  vi fu n n it  d e t s. k . » P lan tag én -F ö rråd sn ä- 
rin g ssa lte t» , som  sa t t  oss i tillfä lle  a tt  h e la  d e n n a  tid  a n v ä n d a  sam m a 
jo rd  i låd o rn a , en  sak  som  ej n o g  k a n  p risas av a lla  d em  som  bo i 
s ta d en  och  äro  h än v isad e  t ill  a t t  k ö p a  sin  jo rd  »litervis».

D e tta  i fö ren in g  m ed  ■ N ärin g ssa lte t> , h ä ro m  äro  v i ö v e rty g ad e  
g en o m  4 å rs  e rfa re n h e t, h a r  till s to r  d e l b id ra g it  till d e t ly ck lig a  re ­
s u l ta t  v a rtill  vi k o m m it och  d en  g läd je  v å r lilla  fö n s te r trä d g å rd  b e re t t  
oss, o ch  vi v ilja  d ä rfö r p å  d e t liv lig as te  til lrå d a  en  v a r som  sysslar 
m ed  b lo m m o r a t t  an v än d a  » P lan tag én  >.

S to ck h o lm  d eh  2ja 1914. Systrarna Hultgren.
       %

* P la n ta g én  e rh å lle s  h o s alla v ä lso r te ra d e  fröh an d-  fl
^  la re  i  hela  la n d e t e l le r  d ir e k t  frå n  fa b r ik e n , f  

♦» ... ■ »♦

T r ä d g å r d sk o n s tg ö d n in g sa f fä r e n
"PLANTAGÉN”

FABRIK & RÖNNINGE r i k s t . 24
K O N T O R  Inv id  S t o c k h o l m  ALLM. 10
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